

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ

Θετικό βήμα από τ

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ:
Γιώργος Κουβαράς

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

Ενθαρρυντικό και «καλή βάση» της συνεχιζόμενης διαπραγμάτευσης για την εγγύηση των ελληνικών συνόρων χαρακτήρισε ο υπουργός Εξωτερικών κ. Θόδωρος Πάγκαλος το Συνοπτικό Σχέδιο Αναθεωρημένων Συνθηκών.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ υποβλήθηκε χθες για συζήτηση από την ιρλανδική προεδρία στο Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που κλήθηκε να προετοιμάσει τη διάσκεψη Κορυφής στο Δουβλίνο, το επόμενο Σάββατοκύριακο.

Εν τω μεταξύ, η κυβέρνηση εξακολουθεί να αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο να συμφωνήσει στο μέλλον σε μορατόριουμ πτήσεων πάνω από την Κύπρο.

Οι Τούρκοι, πάντως, κινήθηκαν χθες με ιδιαίτερη προσοχή στο Αιγαίο, αποφεύγοντας να πλησιάσουν τα χωρικά ύδατα, στα πλαίσια της αεροναυτικής άσκησης «Θαλάσσια Λύρα».

ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Τρία ενθαρρυντικά στοιχεία υπάρχουν στο σχέδιο της Νέας Συνθήκης, δήλωσε ο κ. Θ. Πάγκαλος.

Πρώτον, γίνεται αναφορά στη «ρήτρα αλληλεγγύης», δεύτερον, στην «ακεραιότητα» της Ένωσης και τρίτον, στις αρχές του Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ, όπου συμπεριλαμβάνονται ο σεβασμός των Συνθηκών, η αποφυγή βίας και απειλή βίας κ.ά.

Για την ελληνική διπλωματία, που αισιοδοχεί ότι όλες οι ελληνικές θέσεις θα συμπεριληφθούν στη Νέα Συνθήκη μέχρι τον Ιούνιο, όπως προβλέπεται να διαρκέσει η διαπραγμάτευση, «δεν έχει σημασία να προσδιορισθεί κατά λέξη το ελληνικό αίτημα, αλλά να εκφραστούν οι έννοιες», χωρίς αυτό να σημαίνει ότι η ελληνική πλευρά δεν θα συνεχίσει τις προσπάθειες «για σαφέστερη διατύπωση».

Η Αθήνα πιστεύει πως γενικόταρα το θετικό στοιχείο των προτάσεων της ιρλανδικής προεδρίας είναι ότι ουσιαστικά δεν κάνει αποδεκτή την τακτική του γαλλογερμανικού άξονα, που επεδίωκε να προχωρήσουν πρώτα τα βασικά θέματα πλοίων και μετά να περάσουν οι διαβουλεύσεις στα επιμέρους θέματα.

Ο κ. Πάγκαλος, άλλωστε, επισήμανε ότι οι στόχοι εξαρτώνται από ισορροπίες πολλών στοιχείων, αφήνοντας να εννοηθεί ότι η ελληνική



Του Δημήτρη Χαντζόπουλου

κή πλευρά έχει κάποιους «άσους στο μανίκι», έχοντας συνυπολογίσει και τα συμφέροντα άλλων χωρών, που θα μπορούσε στη δοσμένη στιγμή να υποστηρίξει για να αποσπάσει τα ανάλογα ανταλλάγματα στη διαπραγμάτευση.

Ας σημειωθεί ότι, ως είθισται, στο πλαίσιο της ενημέρωσης των τρίτων συνδεδεμένων χωρών για την πορεία της Διακυβερνητικής, η ιρλανδική προεδρία ενημέρωσε χθες στις Βρυξέλλες τον Τούρκο υπουργό Εξωτερικών κ. Οϊμέν.

ΟΙ ΠΤΗΣΕΙΣ

Η κυβέρνηση δεν αποκλείει να δεχθεί μορατόριουμ πτήσεων στην Κύπρο, σε συμφωνία πάντα με τη Λευκωσία, εφόσον αυτό ενταχθεί σε ένα γενικόταρο πλαίσιο εκτόνωσης της έντασης στη Μεγισλόνησο και βοηθήσει την επίτευξη προόδου στο Κυπριακό.

Στενοί συνεργάτες του Πρωθυπουργού, ωστόσο, σημειώνουν χθες ότι τα θέματα εξωτερικής πολιτικής δεν πρέπει να αντιμετωπίζονται με ελαφρότητα ούτε να γίνονται αντικείμενο μιας ανεξήγητης πολιτικής αντιπαράθεσης. Δήλωση που έχει αποδέχτες όσους μέσα στην κυβέρνηση έμπισσαν να εκφράσουν απόψεις για το θέμα.

Οι ίδιες πηγές τόνιζαν ότι η κυβέρνηση θα κάνει απολύτως σαφές το πλαίσιο της εξωτερικής της πολιτικής στο αμέσως επόμενο διάστημα.

Ιδιαίτερης σημασίας για τη χάραξη της στρατηγικής στο Κυπριακό το επόμενο χρονικό διάστημα θεωρείται η κοινή σύσκεψη που θα γίνει τη Δευτέρα στο «Πεντάγωνο», στην οποία θα λάβουν μέρος η ηγεσία του υπουργείου Εξωτερικών και η ηγεσία του υπουργείου Άμυνας εν όψει και της επίσκεψης, την Τρίτη, του υπουργού Άμυνας της Κύπρου κ. Ηλιάδη.

Πάντως, χθες δημοσιοποιήθηκε σύγκληση από δηλώσεις τις οποίες εφάρμοτο ότι είχε κάνει ο αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών Γ. Πα-

πανδρέου, όπου άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να εξετάσει η κυβέρνηση, εκτός από αεροπορικό, και ναυτικό μορατόριουμ στην Κύπρο.

Ωστόσο, ο κ. Παπανδρέου διευκρίνισε ότι δεν έχει κάνει ποτέ τέτοιες δηλώσεις, εκφράζοντας την αγανάκτησή του για την επιχειρούμενη παραπληροφόρηση της κοινής γνώμης.

ΟΙ ΤΟΥΡΚΟΙ

Στο μεταξύ, προεκκτική στάση, όσον αφορά τις κινήσεις των πλοίων τους, κράτησαν χθες οι Τούρκοι στο Αιγαίο.

Παρά την «ναυτική προειδοποίηση» ότι θα εκτελέσουν άσκηση και σε περιοχή μέσα στα ελληνικά χωρικά ύδατα δυτικά της Πάτμου, σήμερα απέφυγαν ακόμα και να πλησιάσουν πιο κοντά από τα 6 ναυτικά μίλια.

Την ίδια στάση κράτησαν και στον εναέριο χώρο της γεωμετρικής περιοχής του αεροδρομίου της Σκύρου, όπου κι εκεί είχαν προαναγγίλει παράνομες αεροναυτικές δραστηριότητες.

Αντίθετα, σε προκλητικές παραβάσεις και παραβιάσεις προέβησαν τουρκικά μαχητικά σε άλλες περιοχές του Αιγαίου. Συνολικά, 12 αεροσκάφη F-16 και F-4 (Φάντομ) έκαναν διαδοχικές παραβιάσεις ή παραβάσεις μεταξύ Κωστή-λόριζου και Ρόδου, ανατολικά της Σκύρου και μεταξύ Λέσβου, Λήμνου και Χίου. Σε ορισμένες περιπτώσεις έγιναν και εμπλοκές (εικονικές αερομαχίες).

● Στο θέμα του μορατόριουμ των πτήσεων ελληνικών και τουρκικών αεροσκαφών στην Κύπρο θα αναφερθεί τη Δευτέρα ο επίτιμος αρχηγός ΓΕΕΘΑ ναύαρχος Χρ. Αντιπότης από τους βασικούς υποστηρικτές του Λόγματος του Ενωμένου Λαμνικού Χώρου Ελλάδας - Κύπρου. Ο κ. Αντιπότης συμμετείχε σε ημερίδα του Ινστιτούτου Διεθνών Σχέσεων, όπου θα μιλήσει και ο υπουργός Άμυνας κ. Α. Τσοχατζόπουλος.

Ρήτρα αλληλεγγύης, ακεραιότητας της Ένωσης, αποφυγή βίας

ΕΓΓΥΗΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΥΝΟΡΩΝ

ους Ιρλανδούς

Ροζάκης: Μόνη λύση για τα Ίμια είναι η Χάγη

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:

Γιάννης Ε. Διακογιάννης

«ΕΧΟΥΝ γνώση οι φύλακες. Είναι οι αμερικανικές πρωτοβουλίες είναι εννοείται με τα εθνικά μας θέματα, θα τις εξετάσουμε. Διαφορετικά, θα τις απορρίψουμε», είπε με έμφαση χθες στη Βουλή ο υφυπουργός Εξωτερικών Χρήστος Ροζάκης, αναφερόμενος στις εν εξελίξει αμερικανικές πρωτοβουλίες για τα εθνικά μας θέματα.

Υποστήριξε ότι εάν δεν ακολουθηθεί η λογική των Δικαστηρίων της Χάγης για τα Ίμια - θέση με την οποία διαφωνεί έντονα η αντιπολίτευση - τότε «εγκαταλείπουμε και την τελευταία δυνατότητα για ειρηνική επίλυση». Αλλιώς, πρόσθεσε, πρέπει να πάμε σε απειθείας διαπραγματεύσεις. Και η εμπειρία με τον Κωνσταντίνο Καραμανλή, είπε, δείχνει ότι οι Τούρκοι στις διαπραγματεύσεις βάζουν πολλά θέματα.

ΤΟ ΜΟΡΑΤΟΡΙΟΥΜ

Και είχαν λόγο για σκέψεις - και όχι για πολιτική απόφαση - για το μορατόριουμ στην Κύπρο, ενώ για το μορατόριουμ στο Αιγαίο τόνισε με ιδιαίτερη

έμφαση ότι υπάρχει μία και μοναδική κυβερνητική άποψη, αυτή που εκφράζει ο υπουργός, Θεόδωρος Πάγκαλος.

Η ανήλωση, η οποία έγινε με αφορμή σχετική επερώτηση των βουλευτών της Ν.Δ. κ.κ. Π. Μολυδιάτη, Κ. Καραμανλή, Μ. Λιάπη, Π. Λουκάκου, Β. Μαγγίνα, Χ. Βελούτη, Α. Καραγκούνη, Σ. Σπλιτοπούλου και Σ. Τσιτουρίδη, χρησίμευε πολλές φορές και είχε ιδιαίτερο ενδιαφέρον, όπως επεσημειώσαν όλοι οι πλεονέξ, οι οποίες και σημειώνουν σε μία εκτίμηση: ενδείνεται η επεκτατική διάθεση της Αγκυρας σε βάρος της Ελλάδας, με συνολική επιβεβαίωση της ελληνικής κυριαρχίας στο Αιγαίο Πέλαγος.

Ο διάλογος επικεντρώθηκε κυρίως στο θέμα της παραπομπής των Ίμων στη Χάγη και στο ανοιχτό θέμα της οριοθέτησης της υφαλοκρηπίδας, για τα οποία ο αρχηγός της Ν.Δ. κ. Μ. Έβερτ, αλλά και οι βουλευτές κ.κ. Π. Μολυδιάτης και Κ. Καραμανλής διαφώνησαν με έντονο τρόπο για τους χειρισμούς της κυβέρνησης.

ΟΛΙΣΘΗΡΗ

«Απεμπολούμε τα κυριαρχικά μας δικαιώματα για επέκταση των χωρικών μας υδάτων σε 12 μίλια», είπε χαρακτηριστικά ο κ. Μ. Έβερτ. Και ο κ. Π. Μολυδιάτης πρόσθεσε με έμφαση: «Δεν χρειάζεται να δίνουμε εναλλακτικές προτάσεις στους Τούρκους. Ας πάψει η κυβέρνηση να πυροδοτεί την Τουρκία να προσφύγει στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης. Πρόκειται για επικίνδυνη θέση, αφού μπορεί να ανοίξει τον δρόμο για την παραπομπή κι άλλων θεμάτων στη



Μιλτιάδης Έβερτ. Επικίνδυνη θέση η προσφυγή στο Διεθνές Δικαστήριο

Χάγη. Είναι ολισθηρή και επικίνδυνη πολιτική».

Οι θέσεις του κ. Ροζάκη, κυρίως για το θέμα της υφαλοκρηπίδας και το πώς αυτή οριοθετείται, αποτίθενται την αιτία για την οποία δυο βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, οι κ.κ. Γ. Καραής και Σ. Βαλιούρης, έφυγαν από την αίθουσα ενοχλημένοι για όσα άκουσαν.

Ο υφυπουργός Εξωτερικών, πάντως, αναφερόμενος στο ζήτημα, διαφώνησε με όσους υποστηρίζουν ότι αν πάει - με αίτημα της Τουρκίας - το θέμα των Ίμων στη Χάγη, είναι σαν να αποδέχεται η Ελλάδα ότι η αμφισβήτηση είναι μόνο 6 και όχι 12 μίλια. Και πρόσθεσε, για το θέμα της υφαλοκρηπίδας, ότι «δεν είναι δεδομένο πως δεν θα επιδιωχθεί στη Χάγη - με βάση το νέο Διεθνές Δίκαιο. Και αυτό γιατί η Τουρκία δεν έχει υπογράψει τη σχετική σύμβαση του '82».

Την έντονη διαφωνία του με την προσφυγή στη Χάγη διατύπωσε και ο πρόεδρος του ΔΗΚΚΙ Αλητήρης Τσιβόλας. Και είχε λόγο για «μυστική διπλωματία», καταθέτοντας στη Βουλή το δελτίο για τον τουρκικό Τύπο της Γραμματείας Τύπου, όπου «φαίνεται ότι οι φημιγίδες της Αγκυρας και το πρακτορείο Ανατολή ενημερώθηκαν από την κυβέρνηση τους για τη συνάντηση Σημίτη - Ντεμιρέλ ένα 24ωρο πριν να ενημερωθούν για το ίδιο θέμα οι Έλληνες δημοσιογράφοι».

ΧΩΡΙΣ ΘΕΣΕΙΣ

Εξάλλου, η βουλευτής του ΣΥΝ Μαρία Διμανάκη διαφώνησε με τη Ν.Δ., γιατί κάνει χωρική χωρίς να έχει θέσεις. Και επέκρινε την κυβέρνηση γιατί δεν αποσαφηνίζει τις απόψεις της στα εθνικά θέματα, λέγοντας για τον κ. Ροζάκη πως είναι «απορροβώμενος και νηπιώτης».

Στη συνέχεια, η οποία, παρά το ενδιαφέρον της, έγινε προ κενών - των περιουσιών - δεινών, ο κ. Π. Λουκάκος (Ν.Δ.) επέπληξε τον ανενδίαφο του κ. Γ. Καρατζαφέρη, ο οποίος είχε καταθέσει ερώτηση στη Βουλή και με την οποία αποκαλούσε Εβέρτο τον υφυπουργό Εξωτερικών.

